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Kontingent/Bidrag: 
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Ellehaven 9 
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Kalenderen
December 2002 
Tirsdag den 3.
Kl. 1 0 .0 0 : Bekransning af Holbergstatuen 
foran Det Kgl. Teater, Kongens Nytorv, 
København. Efterfølgende traktement i Hol- 
berg-salen på teatret.

Lørdag den 7.
Kl. 1 2 .0 0 : Soransk Samfunds julefrokost i 
Soranernes Hus, Hauerslevsalen, Solvej 1, 
Frederiksberg. Tilmelding til hovmesteren 
senest den 30 . november.

Der er ingen soranerfrokost torsdag den 5. 
december.

Januar 2003 
Torsdag den 9.
Nytårsfrokost kl. 1 2 .0 0 . Tilmelding senest 
den 8. januar kl. 10. Frokosttaler Andreas 
Christiani (R57). Causeri om 4 0  år i Afrika.

Mandag den 13.
Sidste frist for ansøgning af legater. ✓
Ultimo januar
Ole Olsens Tryptikon udkommer som tryk.

Februar 2003 
Torsdag den 6.
Kl. 1 2 .0 0  Soranerfrokost.

✓ Se omtale inde i bladet

Soraner frokoster afholdes i Hauerslev-salen, 
Soranernes Hus, Solvej 1, Frederiksberg.

Tilmelding til Soranerfrokoster til hovmester Børge 
Vendelbo Andersen senest dagen før, tlf. 38  8 9  00  75/ 

23 64  11 65 , eller pr. e-mail: bva@privat.dk
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Glædelig jul og godt nytår!

Med dette nummer af Soranerbladet ønsker jeg sammen med redaktions
gruppen alle soranere en glædelig jul samt et godt nytår!

Jeg  vil samtidig gerne benytte lejligheden til at takke alle, der på den ene 
eller anden måde har ydet en aktiv indsat i årets løb - til gavn for Soransk 
Samfund.

Kim Sverre Hansen (S73)



Formandens tale ved Kongeballet 
den 2. november 2002

Kære 3.g’erel

For nøjagtig 3 uger siden stod jeg for første gang som 
ny formand her i salen som vært ved Soransk Sam 
funds Årsfest 2 0 0 2 .

I dag står jeg her som gæst ved jeres Kongebal.
Jeg  takker rektor og jer for igen i år at ville se forman
den for Soransk Samfund ved dette traditionsrige bal.

At kunne være såvel vært som gæst på skolen ser 
jeg som et godt symbol for den sammenhæng, der 
eksisterer for os Soranere imellem skoletiden og 
tiden derefter i Soransk Samfund. De af os, der har 
været glade for tiden på Sorø Akademis Skole, det 
være sig som dagelev eller alumne, deler - på trods af 
forskelligheder - nogle fælles værdier.

Jeg  oplevede selv meget personligt denne samhø
righed på trods af forskelligheder i min tid som alum
ne fra 1 9 6 8  til 1 973 . En hel del elever og alumner 
var dengang noget mere rebelske, end tilfældet er 
med jer. Det var også tilfældet for min kæreste og 
klassekammerat dengang. Hun kunne i det mest inti
me øjeblik udbryde, at jeg i øvrigt ville være den første 
til at få kniven i ryggen, den dag revolutionen kom.

Den bebudede revolution rakte dog ikke meget 
længere end til afskaffelse af uniformspligten ved 
Undervisningsministeriets dekret. Der var ikke nogen 
blodpletter i ryggen af min uniformsjakke.

Jeg  kunne efter studentereksamen oven i købet

fortsætte i en næsten identisk uniform som reserveof
ficer i Søværnet. Den blev siden skiftet ud med en 
politiuniform, som jeg aflagde, da jeg overgik til kri
minalpolitiet.

På trods af jeres udprægede individualitet tror jeg 
såmænd ikke, at det ville være voldsomt vanskeligt at 
få genindført en skoleuniform i dag, hvis det i øvrigt 
var aktuelt, hvad det ikke er.

Foran jer står imidlertid studenterhuen og venter. 
Ved den lejlighed, på dimissionsdagen, får jeg igen 
lejlighed til at tale til jer ovre i kirken. Det er en dag, 
som jeg glæder mig vildt meget til at dele med jer.

Ved den lejlighed vil jeg også kunne byde jer vel
kommen i Soransk Samfund som fødte medlemmer, 
og det uanset om huen bliver stor eller lille.

Sammenhængen imellem Skolen og Samfundet 
kan udtrykkes som vejen fra den trygge tilværelse i 
den soranske idyl til en mere uvis fremtid i den globa
liserede verden, der ikke just er kendetegnet ved idyl. 
Det svundne kan imidlertid genopleves og genoplives 
i Soransk Samfund.

At genoplive det soranske fællesskab er udfor
dringen til jer. Vi får ikke flere fælles værdier ved blot 
at tale om dem, så derfor skal jeg ikke sige mere nu. 
Senere er det vel mere det at genopleve, der knytter 
Soranere til Samfundet. Tak for ordet!

In d h en t tilb u d  på

Ringsted Slagelse Holbæk Nykøbing Sj. Nykøbing F. Næstved
Bragesvej 9 Elmedalsvej 1 Hovedvej 4 Autogården Agrovej 2 Transportbuen
57 61 33 55 58 53 33 75 59 43 41 22 59 91 11 22 54 85 84 66 55 77 56 46
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Førerpar-herrens tale ved Kongeballet 
lørdag den 2. november 2002

Godaften alle sammen. Som førerpar-herre har jeg 
traditionen tro fornøjelsen af at skulle holde en lille 
tale, hvad jeg da naturligvis vil begynde på nu.

Jeg  skal nok prøve på at gøre det kort, da her sid
der i hvert fald 150  elever og venter på at gå amok i 
et eller andet forsamlingshus ikke så langt herfra, 
hvilket for resten minder mig om, hvor mange men
nesker vi egentlig er samlet her i aften. Da jeg klok
ken ca. 1 8 .3 0  så, hvordan gæsterne bare væltede 
ind, blev jeg naturligvis temmelig nervøs, og da min 
eneste erfaring meet at holde tale var til min egen 
konfirmation, hvor jeg fik fremstammet “T-Tusind t- 
tak for g-gaverne”, da må I bære over med mig i 
aften.

Jeg  har medbragt to taler: en hvid og ja - en anden 
hvid - jeg havde ikke lige noget farvet papir derhjem
me. Spørgsmålet er nu, hvilken en I gerne vil høre.

Den ene handler ikke om noget særligt, og det gør 
den anden heller ikke, så det kan vel i princippet 
være lige meget.

Endelig blev vi 3 . G ere , og til sommer er de fleste 
af os forhåbentlig studenter. Helt præcis skulle der 
være 117  skoledage tilbage eller i hvert fald cirka 
deromkring, for jeg kunne ikke helt hitte rede i alle de 
feriedage, der er i påsken, og jeg er som bekendt ikke 
matematiker.

Under alle omstændigheder er dimissionen noget, 
jeg ser frem til med en knaldhamrende længsel, glæ
de og stor forventning.

Og når vi alle nu er stået tidligt op hver dag i snart 
3  år og har læst bunkevis af lektier for hele tiden at 
undgå “nedrykningsstregen”, eller med andre ord at 
dumpe, så ville det være fjollet ikke at stå distancen 
og gøre færdigt, hvad vi i sin tid startede på.

Jeg  kommer nok ikke til at savne alle eksamener
ne, lektierne eller fransktimerne, for ikke at nævne 
årsprøven i samme fag, hvor jeg scorede mit første - 
og forhåbentlig sidste - 5-tal.

Til gengæld bliver det sikkert svært at tage afsked 
med alle vennerne og stedet, for vi er jo  temmelig pri
vilegerede at gå i skole i en stor park endda med tilhø
rende sø. Når det er sagt, vil jeg ikke kaste mig ud i en 
langsommelig snak om, hvilke vidunderlige og para- 
disagtige omgivelser vi befinder os i, for det er vist 
blevet nævnt af andre førerherrer i hvert af de foregå
ende år.

Sammen med os stopper vistnok også rektor Erling 
Kristensen, hvis mange taler vi selvfølgelig alle kom
mer til at savne utroligt.

Det har altid været et meget omdiskuteret emne 
op til ethvert Kongebal eller Vandbal, at førerherren 
skulle bede kapelmesteren om noget andet end en 
vals. I år blev som bekendt ingen undtagelse; dette 
må blive op til en af de fremtidige førerherrer. Jeg  har 
dermed i aften tabt adskillige væddemål, som jeg 
lavede før alle de forfærdelig mange gæster kom væl
tende. Jeg  kan nu alligevel ikke lade være med at 
tænke på, hvordan det var kommet til at se ud, hvis 
jeg havde bedt om en polka i stedet for, så var det vist 
ikke endt lige så lykkeligt.

Før jeg slutter, vil jeg på vegne af alle 3. G erne 
her i aften takke alle dem, som har medvirket til at 
stable et sådant knaldhamrende arrangement på 
benene, som et bal af denne størrelse er. Uden kava
lerer, pedeller, køkkenpersonale og især uden “mar
skal-hjælpen” var det vist ikke gået. Jeg  har selv 
været marskal engang, og der er faktisk en del at ord
ne og gøre klar.

Festinspektor Per Højland må jeg også hellere 
huske at takke, da han utvivlsomt har lagt et stort 
stykke arbejde i denne begivenhed alene. Desuden er 
han min historielærer, og der er vist ikke så langt til 
næste karaktergivning.

Endelig vil jeg gerne takke alle jer elever, som jeg i 
dag har kunnet erfare har forberedt sig gevaldigt, rent 
dansemæssigt, siden sidste bal i l .G . Jeg  tror faktisk, 
at de fleste af herrerne formåede at lære både første 
OG anden tur i lanciers.

Jeg  vil herudover også gerne takke mine allerbed
ste venner, foruden hvem jeg nok ikke var kommet 
hele vejen til 3.G  - der skal jo  være nogen at låne og 
afskrive diverse stile og opgaver af!

Som  det sidste vil jeg gerne udbringe en skål for 
alle 3 . G ’erne her i aften med ønsket om en god stu
dentereksamen til sommer og endnu vigtigere: en 
lykkelig tid derefter. Desværre har jeg ikke selv et glas 
med herop, så jeg kan skåle med jer, men det skal 
være det første jeg gør, når jeg er færdig med denne 
tale, hvilket jeg glæder mig meget til for at være 
ærlig.

Og med disse ord vil jeg gerne sige tak for 
opmærksomheden og fortsat god aften.

Alexander Tetzlaff, 3.CU
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Surrealisme oplevet

Flyet krængede en ganske lille smule, men nok til at 
vingen nu skjulte min udsigt over Manhattan. Godt 
syv timer forinden satte jeg mig ind i flyet med nerver
ne uden på tøjet. Selv om jeg efterhånden betragter 
mig selv som ‘berejst’, hører flyskræk nu med til 
dagsordenen, når jeg rejser - og nej, det var ikke ter
rorangrebene 11. september, der gjorde dette udslag. 
Det var Concorden, der forulykkede i Paris blot to 
dage, før jeg skulle på min første rejse til USA. Så 
mens jeg sad og læste avisens forsideberetninger om 
menneskedele og vragstumper, stiftede jeg for første 
gang bekendtskab med dødsangsten - angsten for at 
denne blikdåse nu skulle blive mit sidste åndedrag.
For hver flyvetur siden er denne dødsangst vokset.

Denne gang havde jeg dog allieret mig med tablet
ter fra lægen, og de skulle efter sigende gøre patien
ten aldeles samarbejdsvillig og lidet generende over
for flypersonalet. Med dem i brystlommen drog jeg til 
Kastrup for endnu en gang at skrige døden i ansigtet 
ved at stige om bord i et fly. Som jeg sad i lufthavnen 
og havde drukket den formidable kaffe, som Karen 
Blixen Caféen kan servere derude, følte jeg mig rolig 
nok og besluttede at lade tabletter være tabletter og i

stedet prøve at nyde det faktum, at jeg havde fået en 
næsten gratis efterårsferie til USA. Det virkede - lige 
indtil flyet begyndte at taxie ud til startbanen. Lige 
inden piloten gav den gas ud over de dragørske step
per, klaprede mine tænder så højlydt, at det indkasse
rede et bekymret blik fra min sidemand. Hun frygtede 
sikkert en meget lang rejse til Washington ved siden 
af et nervevrag, der i tide og især i utide skulle kaste 
op, hy perven tilere, have hjælp fra personalet og det, 
der var værre. Så galt skulle det ikke gå.

Det spøjse ved min version af flyskræk er nemlig, 
at den forsvinder aldeles i samme øjeblik hjulene 
under flyet har sluppet jorden. Væk var de klaprende 
tænder, væk var koldsveden ned ad ryggen, tilbage 
var cirka ni timers flyvetur hen over Atlanten.

Sådan en flyvetur er i langt de fleste tilfælde helt 
begivenhedsløs og kun en prøvelse for det menneske
lige legeme, om det kan modstå endeløse timer i sam
me position i samme sæde - kun afbrudt af den for en 
gangs skyld udmærkede flymad og et par ture på toi
lettet. Det meste af min tur gik med at læse, men som 
vi nærmede os endestationen for rejsen, kom et kort 
på skærmen oppe foran, så man kunne følge med i
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geografien. Pludselig gik det op for mig, at vi måtte 
være ved at nærme os New York - ifølge kortet. Jeg  
kiggede ud og så Manhattan brede sig skråt nedenfor. 
To år forinden havde min kæreste og jeg taget den 
første tur til USA, hvor vi startede i det evigtravle 
klaustrofobiske Big Apple. Derfor kunne jeg meget 
tydeligt genkende konturerne nedenfor: Manhattan, 
Staten Island, Hudson River - præcis som skitseret på 
de utallige turistkort, vi dengang havde allieret os med.

Der lå New York! Jeg  kunne se dens skyline, og 
jeg kunne se, hvor de to tårne skulle have været. Midt 
i vores kaotiske verden, hvor krig, lemlæstelse og ter
ror er dagsordenen, forekom det mig poetisk at sidde 
i et fly cirka ti kilometer over jordens overflade og kig
ge på det, der engang var verdens centrum. Min fly
skræk ved rejsens begyndelse taget i betragtning var 
jeg forunderligt rolig, Manhattan lignede en miniput- 
by så langt væk, og følelsen af at være distanceret - at 
være en tilskuer, der betragter orkanens øje på stor 
afstand - var dominerende. Poetisk - tragisk. At se - 
eller gense - World Trade Center eller pladsen, hvor 
det lå, som nu kaldes Ground Zero, var et af mine 
ønsker til en efterårstur. Rejsens længde og penge til 
rådighed rakte dog ikke længere end til, at jeg kunne 
betragte skuepladsen fra mit sæde i en Boeing 7 6 7  - 
præcis mage til de fly, som blev brugt som levende 
jetmissiler dengang.

Hele oplevelsen forekom mig surrealistisk, og sur
realismen blev ikke mindre, da jeg landede i Washing
ton. Byen, som nu er verdens centrum - byen, hvor
fra Poul Høi skriver sine fantastiske artikler - byen, 
som på det tidspunkt var gengivet i de danske medier 
som blæst og menneskeforladt på grund af en snig
skytte. Det var nu langtfra tilfældet - ingen lod til at 
lade sig genere synligt af det faktum, at en psykopat 
kunne ligge på lur hvor som helst og plaffe løs. Selv 
skulle jeg med bus og metro fra lufthavnen for at 
mødes med en veninde, jeg ikke havde set i 12 år.
Alle traskede roligt rundt med en amerikansk attitu
de, som jeg genkendte fra mit tidligere besøg. “Hello, 
how are you?” Service og høflighed er et helt andet 
begreb derovre, og man bliver grebet lidt på det andet 
ben, når man første gang konfronteres af fremmede, 
som vil vide, hvordan man har det. Surrealistisk var 
det: jeg havde låst min hoveddør om morgenen i 
silende regn, sat mig ind i en flyver og om eftermidda
gen stod jeg på den anden side af jordkloden i Was
hington, som ellers er noget man læser om i aviser
ne. Min forstand kunne ikke rigtig begribe det, fordi 
min forstand og logiske sans fortæller mig, at der er 
pokkers langt fra Danmark til USA. Men nu stod jeg 
der altså - og det i løbet af en eftermiddag - eksklusive 
tidsforskellen.

Surrealistisk er det også, når man spørger sin 
veninde: “Kan vi ikke lige køre forbi Det Hvide Hus”? 
Eller når nyhederne fortæller om endnu et snigskytte
mord kun 3 0  km fra, hvor man befinder sig. Min 
veninde sagde under en køretur: “I’m gonna risk my 
life and get some gas”, før hun svingede ind på en 
tankstation. Mens pumpen pumpede benzin på bilen, 
satte hun sig ind. Så galgenhumoren levede, men et 
strejf af nervøsitet havde sneget sig ind. Snigskytten 
havde taget adskillige ofre på netop tankstationer. 
Surrealismen levede også i kraft af, at jeg netop få 
måneder forinden havde fået kontakt til denne 
veninde, jeg ellers ikke havde set i 12 år - og pludselig 
stod jeg med chancen for at besøge hende.

Sidst vi sås var i Australien i Tullamarine Airport, 
hvor vi stod og skulle tage afsked med et år som 
udvekslingsstudenter. Nu kunne vi så udveksle erfa
ringer med det at have været udvekslingsstudenter og 
det at vende tilbage til sit hjemland. Vores erfaringer 
lignede meget hinandens - på trods af den halve ver
dens afstand.

På vej hjem havde jeg billet til Business Class. Des
værre havde jeg lige brugt $ 1 0  på aftensmad i luft
havnen, da jeg opdagede, at man som Business Class 
passager bliver inviteret i VIP-lounge med al den mad 
og drikke, man næsten kan rane til sig. Så der sad jeg 
blandt jakkeklædte mænd og stiletskoede kvinder, 
laptops og internetopkoblinger i mine cowboybukser 
og en bluse, der snart kunne trænge til vask og læste 
om den fede kat Garfield. Stewardesserne - eller hvad 
de nu er i sådan en lounge - kom ustandseligt forbi for 
at kigge mistænksomt på mig og spørge, om jeg vir
kelig ikke ville have noget at drikke eller spise. Efter
som jeg lige havde proppet mig med pizza og havde 
en halv flaske kildevand i håndbagagen, måtte jeg 
afslå deres ellers fristende tilbud og minde mig selv 
om, at jeg ikke nødvendigvis skal smovse, selv om jeg 
har muligheden. Som min kæreste siger: “Gør det 
mig til et lykkeligere menneske, hvis jeg spiser mere, 
end min mave kan bære?”

Business Class er en lækker oplevelse - meget 
mere plads per flysæde og en servering, som er kong
er værdig. Alt det, man kan spise og drikke og en 
meget behagelig service. Undervejs faldt jeg i snak 
med min sidemand, som forsker i metoder til hjerne
scanning. Surrealismen fortsatte, for det viste sig, at 
vi havde fælles venner. Hvad er chancerne for at stige 
på et fly i Washington og så dele venner med sin 
ukendte sidemand? Måske ses vi snart igen, for vores 
fælles ven har mumlet noget om bryllup.

I øvrigt var min flyskræk fuldstændig forsvundet, 
da jeg indledte min hjemrejse.

Line von Gersdorff (S94)
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Kiarfans guldnål: lidt familie- og teaterhistorie
Sidst på sommeren kom en af de gamle guldnåle 
retur til Soransk Samfund i originalemballagen med 
den manende påskrift “Skal ved Dødsfald tilbagegives 
Soransk Samfund”. Guldnålen, der som det fremgår 
af billedet, afviger fra den almindelige messingnål ved 
også at være forsynet med en bladkrans, tildeles nu 
om dage kun æresmedlemmer af foreningen, men 
blev tidligere også givet til medlemmer, der havde 
rundt studenter- eller realeksamensjubilæum (50, 55 , 
6 0 , 6 5  og i sjældne tilfælde 7 0  års jubilæum) nogen 
fik den flere gange, eventuelt fordi de også blev æres
medlemmer (rektor Raaschou-Nielsen).

Den afbildede nål har tilhørt Kjartan Effersøe (1889- 
1982), der var klassisksproglig student fra Sorø fra 
1 9 0 8  og størstedelen af sit liv virkede som praktise
rende læge i København.

Familien kom fra Færøerne, hvor bedstefaren 
havde været sysselmand og faren læge. Såvel faren 
(John E.) som dennes bror (overretssagfører Poul E.) 
var soranere (S 1 8 7 0  og 1889) og omtales begge 
som fremragende cricketspillere - et talent, der i rigt 
mål gik videre til Kjartans bror Gudmund (S05). I 
1911  - året før han blev læge - var han dog så uheldig 
at få knust næsen fuldstændigt af en bold.

Yderligere en bror Ingjald var soraner (R07), og 
som om det ikke kunne være nok, blev to af Kjartans 
søstre gift med soranere, nemlig søsteren Thurid med 
Aage Torp (S04), der i en årrække var ansat i Køben
havns Skattedirektorat og Karen Marie med Christian 
Peter Kryssing, der gik ud af V. klasse i 1 9 0 8  for at gå 
officersvejen. Som  det vil erindres, var han under 2. 
Verdenskrig en overgang chef for Frikorps Danmark, 
men måtte efter tysk pres fratræde i 19 4 2  på grund

af sin antinazistiske holdning, hvorefter han overgik 
til tjeneste indenfor artilleriet i Waffen-SS og efter
hånden blev forfremmet til Brigadenführer og der
med opnåede en højere rang end nogen anden uden
landsk officer i tysk tjeneste under denne krig. Prisen 
for dette engagement blev høj! Begge sønner, der 
havde fulgt faren i tysk krigstjeneste, faldt ved den 
russiske front, og han selv blev ved byretten i 1 9 4 6  
idømt 8 års fængsel - en straf, der dog ved landsretten 
blev sænket til 4  år.

Men tilbage til Sorø. Fra skoletiden er der bevaret 
nogle få billeder af medlemmer af familien fra forskel
lige teateropførelser, hvor blandt andet Kjartan E. og 
Kryssing er afbildet.

Det lille billede, der er meget medtaget, forestiller 
Kjartan E. og stammer fra opførelsen af Hostrups 
Genboerne som julekomedie i 1 9 0 4  (med Alfred 
Glahn som instruktør). I hvilken rolle vides ikke.

Det andet billede (næste side) er straks teknisk 
bedre. Det stammer fra en forestilling i 1 9 0 7  (ikke 
julekomedie), hvor elever fra forskellige klassetrin 
opførte syngespillet Jomfruen fra 1 8 5 3  af den hyper- 
produktive Erik Bøeg, der over en lang årrække stod 
som den københavnske underholdningsindustris 
ukronede konge. Stykket, der er bygget op omkring 
en række ikke synderligt overbevisende misforstå-
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eiser om, hvem der kan få hvem til sidst, har forment
lig været båret oppe af de mange mundrette sange på 
populære melodier, aktørerne bestandig bryder ud i.

Den tydeligvis ikke medvirkende person i baggrun
den af billedet, der kaster et strengt blik i retning af 
det unge par forrest til højre, er netop Kryssing - iført 
skoleuniform. Her som ved andre lejligheder synes 
han at have fungeret under opførelsen som sufflør.

De medvirkende udklædte personer er fra venstre 
mod højre: Hakon Lindhard (R07, senere køben
havnsk vicebrandchef) som Major Brask, Johannes 
Brøndsted (S09, senere rigsantikvar og formand for 
Soransk Samfund fra 1 9 6 0  til 1963) som Jomfruen 
(majorens husholderske, som noget uventet smedes 
sammen med den efterfølgende Dinesen, der ellers 
havde satset på nr. 2  fra højre), den følgelig mellem- 
fornøjede Christian Trampe (S09, senere oberst og 
chef for region VII) som Silke- og Klædekræmmer 
Dinesen, Edvard Kindt (S10, senere praktiserende 
læge og sygehuslæge) som Forvalter Barkmand, Jean 
Marc Dalgas (S09, senere skovrider for Haderslev 
Skovdistrikt) som Frøken Bregne, Major Brasks svi
gerinde, Fritz Lorenzen (R07, senere i en lang årræk
ke skovrider ved Sorø Akademis 1. Skovdistrikt) som

Agnes, Major Brasks datter, og endelig Poul Barthol- 
dy (R07, senere mejeriejer i Brasilien) som Lieutnant 
West.

Rolf Christensen (S65) 
Soransk Samfunds arkivar
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Jazz På skolen

Ifølge pålidelig kilde var koncerten inden årsfesten i Sorø Klosterkirke en stor succes - måske også, fordi temaet 
var “Jazz på kirkeorgel". Primo/medium halvtredserne var den bedste adgang til “live jazz” absolut skolens 
sanglærer Henrik Schiøtz, der meget sjældent synkoperede på flygelet i Sangsalen eller på orglet i kirken. 
Blandt andet derfor blev et amatør jazzorkester som “Gentofte Jazzband” modtaget med jubel, da de spillede 
på skolen i efteråret 1 9 5 6 . Det gav også to tidligere elever, Søren Schrøder (tp) og Henning Deichmann (cl), 
begge årgang 5 6 , muligheden for at spille for deres tidligere skolekammerater.

Tidligere havde Søren Schrøders storebroder, Knud (R53), spillet trommer i et andet jazzorkester, der gæ
stede skolen vistnok i 1 9 5 5 . Det var første gang jeg hørte levende jazzmusik, og jeg kan stadigvæk huske det 
indtryk, det gjorde på mig. Indtrykket må have varet ved, for jeg købte en kornet i 1 958 , gik til undervisning 
hos ovennævnte Søren Schrøder og tænkte på alle de triumfer, jeg skulle fejre. Disse tanker varede, indtil min 
fader - pænt og høfligt - spurgte mig, om jeg måske ville overveje at øve i en anden kælder end vores.

Så var det ikke helt det samme længere, og ingen ved i dag, hvad dansk jazzmusik gik glip af!
På den anden side, Storm P. udtalte engang, at den perfekte gentleman var en person, der havde lært at 

spille på saxofon, men undlod at gøre det. BTH (R56)

Nyf om navne
• Steffen Ravn Jørgensen (R70) har efter en årrække som sognepræst i Sorø forladt byen for pr. 

1 .1 1 .2 0 0 2  at blive domprovst i Helsingør.
• Embedslæge i Storstrøms Amt Per Vagn-Hansen (R57) er blevet benådet med ridderkorset af danne

brogsordenen.
• Til gengæld er Michael Boolsen (S 8 1) ikke - som skrevet i augustnummeret - blevet ridder. Han har der

imod været hos majestæten for at takke for udnævnelse. Dette havde flere aviser samstemmende fået galt 
fat i - og derved var mit kildemateriale i uorden.

Denne fejl kan få mig til endnu en gang at gøre opmærksom på, at jeg jo ikke henter personalstoffet ud af 
den blå luft. Men dels kender jeg langtfra alle soranere, dels læser jeg langtfra alle aviser, så formentlig går 
otte ud af ti nyheder min næse/mine øjne forbi. Disse otte bliver garanteret fanget af andre, så ku’ I ikke godt 
gi’ mig - altså personalredaktøren - et praj om den slags via mail, tlf. eller bare et brevkort, se kolofonen bagest 
i bladet.
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Soransk Samfunds legater
Ansøgning til nedennævnte legater skal være 
Soransk Samfunds Legatbestyrelse v/Karl Aage 
Gemal, Jægervej 4 1 , 2 7 9 1  Dragør i hænde senest 
mandag d. 13. januar 2 0 0 3 .

Der findes ikke noget ansøgningsskema, men en 
ansøgning, der skal fremsendes som brev (ej e-mail), 
skal indeholde følgende oplysninger og gerne i nævn
te rækkefølge:

1) Cpr.nr., navn og adresse (= oplysninger i folkere
gister), samt gerne et tlf .nr.

2) Afgangsår fra Sorø Akademis Skole og med- 
lemsnr. i Soransk Samfund.

3) Registreringsnr., kontonr. og navn på bank, 
hvortil et tildelt legat kan overføres.

4) En kort redegørelse for, hvad legatet ønskes 
anvendt til.

5) Lidt om ansøgerens økonomi (et budget), samt 
gerne et CV (curriculum vitae).

Kun ansøgere, der tildeles en legatportion, vil i slut
ningen af februar måned modtage en meddelelse.
Det skal tilføjes, at legatmidlerne er relativt beskedne, 
og at tildelte legatportioner indberettes til skattemyn
dighederne.

Digteren, cand.jur. Aage Krarup Linds legat
Legatets formål er at bekoste eller yde tilskud til udgi
velse af kvalificerede arbejder af kunstnerisk, 
videnskabelig eller praktisk art og kan søges af perso
ner, der i mindst 3  år har været elever på Sorø 
Akademis Skole, eller som er eller gennem en årræk
ke har været lærere ved skolen.

Soransk Samfunds Understøttelsesfond
Fondets formål er at yde støtte til soranere, såvel 
ældre som yngre, der er i trang, herunder også tilskud 
til studierejse og studieophold i udlandet i forbindelse 
med igangværende uddannelse.

Soransk Samfunds 100-års jubilæumslegat
Legatets formål er at virke til gavn for Sorø Akademis 
Skole, herunder elever og lærere, og kan søges af 
nuværende eller tidligere elever og lærere.

Fonden for trængende gamle soranere og 
deres efterladte
Fondens formål er at yde støtte til trængende gamle 
soranere og deres efterladte, herunder fortrinsvis 
enker med umyndige børn.

Fhv. handelsskoleejer og -forstander V. Peter
sens og Ingeborg og Poul Suhr-Henriksens 
legat
Legatet kan søges af gammelsoranere med realeksa
men eller med den afsluttende prøve, der kommer 
den tidligere realeksamen nærmest. Fortrinsret har 
ansøgere fra Sorø by og de, der efter afgangseksa
men går handelsvejen.

Annonce
Begyndte du på skolen i 1947? 

Eller kom du i 1951?
Blev du realist i 1952?
Eller student i 1954?

Kan du svare ja til blot et af disse 
spørgsmål, så er det dig, vi venter at 
se til soranerfrokost i marts!

Vi skal forberede jubilæet i 2004, og 
selv om realklassen klarede deres i 
år, vil vi da gerne høre lidt om deres 
erfaringer.
Sig det til alle ikke-medlemmer fra 
vores årgange og meld hurtigt til hos 
hovmesteren!

Vel mødt!

Morten Pontoppidan, S54
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e-mail fra fortiden
Kære Fy I le,
Det er morsomt at gense det gamle billede, som ifølge min søster Pige er taget i Knud Schrøders hjem. 
Hun husker tydeligt det bal og især, hvem - og i hvilken rækkefølge - hun havde været forelsket i.

På det tidspunkt var jeg ude af skolen og landvæsenselev, men min lillesøster Dorrit var med, da Knud 
havde en lillesøster og også en lillebror Søren Barner, som jeg så flere gange på Herlufsholm, hvor vi hav
de børn nede.

“Sorø er ikke hvad det har været,” siger man. Egentlig reagerede jeg lidt negativt, da bladet kom, da det 
stort set aldrig nævner realister med den gode eksamen, man mangler i dag som modvægt til det studen
tersnobberi, hvor alt for mange ikke bliver til noget mere grundet for få points.

Nu til billedet fra julefesten:
Nr. 2: Hanne Kornerup, gift Wedel Wedelsborg (Sotherby Auktioner)
Nr. 7 : Pige Bech, gift Foss (Århus)
Nr. 10: Vibeke kaldet “Vibs” - vi husker ikke efternavnet 
Nr. 11 & 13 : husker vi - men har glemt navnene
Nr. 17:Dorrit Bech (min lillesøster) gift Kombokis (bor i Drama, Grækenland)
Nr. 21:Claes Vinther - tror vi - ellers spørg Allan Beeken
Jeg  håber du har det godt, og at alle de andre på billedet er i god kondi trods den fremskredne alder.

Desværre har jeg ikke kontakt med en eneste ud over min familie og Hanne. Hvor er I alle sammen? 
Gider I gå til frokost, som evighedsrealisten Jørgen Wissing? 12 0 0 3  er det 5 0  år, siden jeg under vild jubel 
cyklede ud gennem Klosterporten for sidste gang.

Mange hilsener også fra min gamle mor - “Still going strong” på Brorup! August Bech (R53)

1 oktober-nr. af bladet bragte vi på side 8  et billede fra et julebal - og angav året til 1 953 .
Dan Ibæk (S54) har været så venlig at korrekse os!
Året var 1 9 5 2 , og vi gik altså i 4. mellem og ikke 1. G. Dan Ibæks argumentation er, at person nr. 21 er Claes 
Vinther, og han blev realist i 19 5 2  - og ville derfor næppe optræde i skolens uniform, hvis det havde været 1953 . 
Og ja - Dan Ibæk var også så rar at bekræfte, at nr. 2 0  er Allan Beeken. Så er det opklaret! “Fylle” (S55)
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Frokosten den 
7. november 2002
Da jeg gik gennem døren til Hauerslev Salen kunne 
jeg næsten tro at jeg havde sprunget en frokost over 
således at det var julefrokosten vi skulle i gang med. 
Denne fornemmelse skyldtes det menneskehav jeg 
trådte ud i; hele 4 8  personer fik jeg senere at vide.
Jeg  kunne også konstatere at der var hele to klasse
borde, studenterne fra 1 9 4 2  og realisterne fra 1 946 , 
foruden to borde med alle vi andre, der var kommet 
for at træffe gamle og møde nye venner krydret med 
hovmesterens delikate frembringelser. Og medens vi 
er ved hovmesteren så skylder jeg at berette at jeg 
spiste biksemad og drak 2 store fadøl i en kælderres
taurant i Bredgade, København for et par dage siden. 
Regningen lød på kr. 168 ,- så der er stof til eftertanke 
når vi afleverer vore hundrede kroner og bliver 
bespist, bedrukket og bekaffet avec i alle ender og 
kanter.

De mange nydere var: Otto Schousboe (R28), 
Jakob Krarup (S37), Jørgen Berendth, Johannes 
Fog, Kristian Friis, Poul Gjørup, Steen Gregers, Niels 
Heilmann, Jørgen Kiørboe, Erik Schønfeldt og Hen
rik Schaffalitzky de Muckadell (S42), Christian West 
(S45), Per Fog, Mogens Egede Glahn, Sven Hecht- 
Johansen, Jørgen Kragh Knudsen (S49), August 
Konow, Anders Christian Løgstrup, Hans Egede 
Saabye og Ole Viggaard (R46), Mogens Alex Peter
sen (46), Henning Molin og Arne Krog (S46), Oscar 
Bjørkbom, Niels Bjorklund og Ole Olsen (S47), Bør
ge Vendelbo Andersen, Per Hilbert og Johannes 
Negrijn (R50), Niels Jørgen Andersen og Eva Theill
(552) , Mogens Brixhaupt og Ib Wentzel-Froberg
(553) , Morten Nørgaard (S54), Lasse Peitersen og 
Henrik Schousbo (R54), Bent Thorkild Hansen 
(R56), Andreas Christiani og Jens Erik Valentin 
(R57), Hans Thomas Eriksen (S58), Rolf Christensen 
(S65), Bodil Wille Boisen (S66), Karin Mortensen 
(S 7 1), Kim Sverre Hansen (S73), Teddy Becher og 
Steven Højlund (S02) samt Franck Glüsing Jacobsen 
(of no fixed vintage).

Bordet jeg sad ved rummede mange notabiliteter. 
En formand og en exformand, hovmesteren for bord
enden og sidste måneds taler, Ole Olsen (S47), ved 
siden af undertegnede. - Jeg  stak lidt til ham for at få 
ham til at fortsætte sin beretning om generalkonsul 
og filmmagnat Ole Olsens livsbane, men Ole undveg 
og forsøgte at skubbe sin lillebroder, Christian (R58), 
ind på ventelisten over månedens talere. Desuden 
kunne han berette at det nu endelig var lykkedes at få 
produceret aftryk af tryptikonet i fælleskøkkenet på

Stengangen og at disse ville være på gaden ultimo 
januar 03 . Dengang Ole var taler brugte han tid og 
kræfter på at berette at han skulle gå kl. 1 4 .1 dag var 
afskeden rykket frem til kl. 13 og adspurgt herom 
brød han sammen og tilstod at han skulle indvie et 
hønsehus tidligt på eftermiddagen. Vi troede måske 
ikke helt på den historie, men den blev verificeret for
leden onsdag den 13. nov. idet begivenheden var 
foreviget i Villabyernes Blad, side 4. En anden notabi
litet, formand Kim Sverre Hansen (S73) viste sig at 
indeholde for mig hidtil ukendte kvaliteter indenfor 
orgelspillets ædle kunst. Det kom for en dag fordi 
min genbo ved bordet, Hans Thomas Eriksen (S58), 
der foruden at være ingeniør på Carlsberg også spil
ler orgel og det i en sådan grad at han har taget orga
nisteksamen, på en eller anden måde fandt ud af at 
det gjorde formanden også. Herefter var de to herrer 
dybt begravede i pneumatiske orgler, legato og non 
legato samt de respektive læremestre, Finn Viderø og 
Knud Vad.

Selvom jeg havde forfremmet vor frokosttaler,
Lars Herborg (S53), til departementschef og han 
“kun” var kontorchef, bar han ikke nag og leverede et 
meget interessant indlæg om “Kandidat-landenes til
pasning til EU på veterinær- og fødevareområdet”. Vi 
hørte primært om de tre baltiske lande, men også om 
Polen og de problemer de løber ind i, når de optages i 
det rige selskab pr. 1. maj 2 0 0 4 . Foruden materielle 
problemer i relation til jordbrug og husdyrhold får de 
også et problem med at forholde sig til de stabler af 
papir de vil modtage fra Kommissionen, ja de får 
garanteret allerede nu en masse læsestof vestfra. I 
denne forbindelse er det Lars Herborgs job at være 
med til at lette overgangen fra det nuværende, og sik
kert sovjetprægede, system og formidle de nødvendi
ge kræfter til det store spring ind i Unionen.

En anden taler fangede også forsamlingens 
opmærksomhed. Det var Jakob Krarup (S37) med 
sin forespørgsel vedrørende oprindelsen af “Redivi- 
vus luce nova” og Fugl Phøniks. Ifølge M. Macke- 
prangs (S1898) artikel i nærværende publikation fra 
januar 1 9 2 3  var mottoet indeholdt i det nye segl fra 
genoprettelsen i 18 2 7  og iflg. Krarup selv kunne Fugl 
Phøniks stamme fra en fugl af kinesisk oprindelse, 
Fung.

Næste frokost er julefrokosten. Så bliver det inter
essant at se om spændvidden i deltagerne bliver lige 
så stor som ved denne frokost, 7 4  år eller fra årgang 
1 9 2 8  til årgang 2 0 0 2 . Jeg  kunne også udtrykke 
spænding om hovmesterens frembringelser ved den
ne højtidelige lejlighed. Det vil jeg imidlertid ikke, for
di vi ved at han altid gør alt hvad han kan, og lidt til, 
samt at resultatet altid er uovertruffet. BTH (R56).
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Runde fødselsdage 
januar 2003
2. Tandlæge Jørn Stege (f. 1923, S41), Juulsøvej 

276, 8600 Silkeborg.
2. Elektromekaniker Ole Juul-Møller (f. 1953,

571) , Mølleåparken 6,3., 2800 Kgs. Lyngby.
3. Ing. Jørgen Schlawitz(f. 1943, S62), Baldersga- 

de 49,2., th., 2200 København N.
4. Kontorchef Erik Havers-Andersen (f. 1923, 

S42), Tagensvej 30,2., th., 2200 København N.
4. Niels Petersen (f. 1953, R70), Solbakkevej 45, 

4700 Næstved.
6. Disponent Ove Peytz (f. 1933, S51), Vænget 1, 

4622 Havdrup.
6. Cand.phll. Else Marshall, f. Fugl (f. 1933, S51), 

Sabroesvej 13 G, 3000 Helsingør.
6. Preben Johannes Lund (f. 1953, R71), Odlnsvej 

26,4180 Sorø.
9. Cand.psych. Søren Otto Galberg-Lund (f. 1953,

572) , Heibergs Have 9,4300 Holbæk.
10. Læge Hans Friis-Andersen (f. 1953, S72), Dal

gas Avenue 23,1., 8000 Århus C.
11. Major Jørgen Højland Christensen (f. 1928, 

S48), Flintemosevej 11,4733 Tappernøje.
12. Andreas Godske Hoick Bruun (f. 1943, S63), 

Meulenborg Park 2., 1., 3070 Snekkersten.
13. Direktør, mag.scient. Jørgen Møller Christen

sen (f. 1933, S51), Skovbovej 19, 2800 Kgs. 
Lyngby.

13. Inger Gelstrøm-Chrlstensen (f. 1953, S71), 
Bechgaardsgade 9,4., tv., 2100 København 0.

14. Ernærings- og hush.økonom Inger-Margit Sal
ling, f. Jensen (f. 1953, S73), Højgårdstoften 
264,2630Taastrup.

15. Akademiingeniør Jens Wlndeleff (f. 1943, S61 ), 
Voldumvej 33, st., mf., 2610 Rødovre.

15. Peter Casper Jørgensen (f. 1953, S72), Ørnevej 
18,9900 Frederikshavn.

16. Civ.ing. Henri Brudzewsky (f. 1933, S51), Albert 
Hennings Våg 10,29146 Kristlanstad, Sverige.

18. Lærer Flemming Seidelin Bilbo (f. 1943, R59), 
Tingerupvej 7,4330 Hvalsø.

19. Konsulent, mag.scient. Peter Schiøler (f. 1923, 
S41), Akacievej 22,2830 Virum.

20. Pens. overlæge Knud Aagaard (f. 1918, S37), 
Hasselvænget 5,8660 Skanderborg.

20. Autoforhandler Erik Hassinggaard (f. 1933, 
R49), Nygårdsvej 43,4500 Nykøbing Sj.

21. Sales Manager Hans Juel-Jensen (f. 1933, 
S51), Rua Tomas Carvalhal 310, 04006 Sao 
Paulo S.R, Brasilien.

21. Søren Valdemar Raft, f. Thomsen (f. 1943, S62), 
SKA: P.O. Box 6185, FDR Station, New York, 
NY. 10150, USA.

21. Jens Thomas Balslev (f. 1953, R69), Grønnega
de 47,5600 Faaborg.

22. Civ.ing. Knud Valdemar Jensen (f. 1913, S32), 
Brøndbyøster Torv 75, 7., th., 2650 Hvidovre.

24. Cand.mere. Vagn Rasmussen (f. 1953, S73), 
Nattergalevej 7,3450 Allerød.

25. Dyrlæge Hans Peter Bent Madsen (f. 1933, 
S52), Engkarsevej 4,5400 Bogense.

25. Lars Peter Fabritius Rasmussen (f. 1943, S63), 
Rømøvej 3, vær. 311,9900 Frederikshavn.

27. Ing. Jens Rasmussen (f. 1943, R60), Bøgevej 
40,4171 Glumsø.

27. Kim Daugaard Christensen (f. 1953, A71), 
Skovhaven 85,5320 Agedrup.

29. Professor David Richard Gress-Wrlght (f. 1953, 
S70), c/o Rolff-Petersen, Reglnehøjvej 31,8200 
Århus N.

31. Director Per L. Laurentzlus (f. 1928, S46), Rua 
Francisco Estado Fortes 18, Apt.21,01233- 
060- Sao Paulo, Brasilien.

Soranske dødsfald
Flemming Jensen (R45)
28. februar 1928 -10. oktober 2002

Robert Ankerlin (S59)
8. januar 1941 -10. oktober 2002

Erik Andersen (S38)
16. april 1919-19. oktober 2002

Bent August Knudsen (R49)
16. januar 1933 -19. oktober 2002

Marie Lynge (S32)
26. oktober 1913-21. oktober 2002 

René Reffs (R50)
11. januar 1934 - 21. oktober 2002

Jørgen Aunt (S47)
4. marts 1928 - 27. oktober 2002

Michael Johan Lundbye (A74)
19. maj 1956 - 31. oktober 2002
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Kim Sverre Hansen (S73), ansvarshavende redak
tør
Købmagergade 13 B, 1150 København K 
Tel.: 3315 62 76
E-mai I : kim .sverre. hansen@mai I .d k

Hans Kiesow (S73)
Vasevej 77,3460 Birkerød 
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Vinterbillede af Sorø Akademis 
bygninger set fra Akademiparken 

optaget af Peter Martin Legene.

Billedet tilhører Lokalhistorisk 
Arkiv, som ved fotografens død fik 

hans store billedsamling af foto
grafens datter, Susanne Søhuus 

(S68), som i dag er lokalredaktør 
på Dagbladets redaktion i Haslev.


